
SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE

DATA: 27/05/2016
DELIBERA N. 78
LL/af

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  AZIENDALE  SULLA  DISCIPLINA  DEGLI 
INCARICHI  DI  “COORDINAMENTO”  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  DELL'AREA 
COMPARTO.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di  adozione dell’atto deliberativo presentata dal  Direttore del Servizio 
Comune  Gestione  del  Personale  che  esprime  parere  favorevole  in  ordine  ai  contenuti 
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto di cui è di seguito trascritto integralmente il 
testo:

« 

Richiamati:
- l'art 10 del CCNL 20.09.2001 del Comparto del S.S.N., come integrato dall'art 4 CCNL 

del 10.04.2008 del Comparto del S.S.N. relativamente all'istituto del coordinamento;
-  l'art  6  della  legge  43/2006  recante  “Disposizioni  in  materia  di  professioni  sanitarie 

infermieristiche, ostetrica, riabilitative, tecnico-sanitarie e della prevenzione e delega al Governo 
per l'istituzione dei relativi ordini professionali”

-  l'accordo  Stato-Regioni  del  1.08.2007  concernente  l'istituzione  della  funzione  di 
coordinamento per i profili delle professioni sanitarie di cui all'articolo 6 della legge 1 febbraio 
2006, n. 43;

Tenuto  presente  che  le  suddette  disposizioni  stabiliscono,  tra  l'altro,  che  le  Aziende 
formulino, in via preventiva, i criteri generali per l'individuazione e la graduazione delle posizioni 
di coordinamento per il  personale sanitario e tecnico (assistenti sociali) del comparto sanità, 
nonché le modalità di conferimento;

Visti i precedenti accordi sindacali, di seguito elencati, con cui l'Azienda Usl di Ferrara ha 
regolamentato nel tempo la materia in oggetto:

- 08.07.2003: “Fasce retributive e posizioni di coordinamento”
- 27.10.2005: “Indennità di coordinamento - Parte variabile”
- 07.03.2006: “Riconoscimento della parte variabile della funzione di coordinamento”
- 20.03.2006: “Riassetto delle funzioni di coordinamento”
- 09.12.2009: “Incarichi di posizione organizzativa” (limitatamente al paragrafo 1, punto 2);

Considerato  che  si  è  ritenuto  necessario  intervenire  sugli  accordi  sottoscritti  per  le 
seguenti finalità:

- armonizzare i contenuti alle indicazioni normative nel frattempo intervenute;
- adeguare aspetti specifici alle nuove esigenze organizzative derivanti dai mutati assetti 

dell'ambito sanitario; 
- affinare le modalità di conferimento degli incarichi;
- stabilire parametri oggettivi e trasparenti per la loro graduazione;
- adottare un testo unico che riunisca e disciplini ogni specifica disposizione in materia;

Copia informatica ad uso consultazione



Rilevato che, per approfondire in modo dettagliato i contenuti della bozza di regolamento 
predisposta in tal senso, è stata costituita una commissione tecnica bilaterale che ha concluso i 
propri lavori in data 05.05.2016;

Dato  atto  che  nell'incontro  della  delegazione  trattante  dell'Area  del  comparto,  in  data 
11.05.2016, è stato sottoscritto il testo definitivo del regolamento;

Ritenuto pertanto di approvare il richiamato regolamento nel testo allegato al presente atto 
del quale forma parte integrante e sostanziale;

Lo  scrivente  Direttore  proponente,  competente  dell'istruzione  della  proposta  di 
deliberazione in questione, attesta l'avvenuta regolare istruttoria della pratica in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale; 

Dato atto che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e 
convenienza; 

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Servizio Comune 
Gestione del Personale proponente; 

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai  sensi  dell’art. 3 
comma  7°  del  D.Lgs.  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  esprimono  parere 
favorevole;

DELIBERA

1) di approvare, per quanto in premessa indicato, il regolamento Aziendale sulla disciplina 
degli  incarichi  di  “coordinamento”  del  personale  dipendente  dell'Area  del  comparto  come 
risultante dall'allegato al presente atto di cui forma parte integrante;

2)  di  dare  mandato  al  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  di  procedere  alla 
pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell'Azienda. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Stefano CARLINI)   (Dott. Mauro MARABINI)

               IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
      (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 07/06/2016
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

07/06/2016 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


